
  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 04/2018 

 

A Presidente do Conselho Superior de Ensino, 

Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Retificar a Resolução CONSEPE nº 02/2018, que 

alterou a Resolução CONSEPE nº 75/2014, - reformulação do Projeto Acadêmico 

Curricular do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas, da Universidade 

Estadual de Santa Cruz, na forma indicada a seguir: 

 Onde se lê: 
§ 1º – O Art. 4º passa a vigorar com a seguinte redação:  

 O Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas oferecerá 100 (cem) 
vagas anuais, com uma entrada semestral por turno, sendo 50 (cinquenta) 
vagas no primeiro semestre no turno noturno e 50 (cinquenta) vagas no 
segundo semestre no turno matutino, integralizável em 3.540 horas, com 
duração de 9 (nove) semestres, a ser concluído em 4 (quatro) anos e 
meio, no mínimo, e em 7 (sete) anos, no máximo. 

 

 Leia-se: 
§ 1º – O Art. 4º passa a vigorar com a seguinte redação:  

 
 O Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas oferecerá 100 (cem) 

vagas anuais, com uma entrada semestral por turno, sendo 50 (cinquenta) 
vagas no primeiro semestre no turno noturno e 50 (cinquenta) vagas no 
segundo semestre no turno matutino, integralizável em 3.540 horas, com 
duração de 9 (nove) semestres, considerando como tempo mínimo e 
máximo para integralização, 4 (quatro) e 7 (sete) anos, respectivamente. 

 

 Onde se lê: 
§ 4º – O Barema de Aproveitamento de Atividades Complementares, 

Modalidade Ensino, item 5; Modalidade Pesquisa, itens 1 e 2 e Modalidade 

Extensão, itens 1, 2, 3, 4, 6, 7, 14 e 15, do  Art. 7º passa a vigorar com a 

seguinte redação:  

 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 Leia-se: 
 § 4º – O Barema de Aproveitamento de Atividades Complementares, 

Modalidade Ensino, item 5; Modalidade Pesquisa, itens 1 e 2 e Modalidade 
Extensão, itens 1, 2, 3, 4, 6, 7, 12, 14 e 15, do  Art. 7º passa a vigorar com a 
seguinte redação:  

 

 

 

 Incluir no Quadro Modalidade Extensão a atividade nº 12:  

Modalidade Extensão  

   
Nº 

Atividade C.H. Atribuída 

C. H. 

MÁXIMA 

Aproveitada 

Comprovação 

12.  Participação, como ouvinte, 

em seminários, simpósios, 

conferências, encontros, 

semanas acadêmicas, 

minicursos, palestras, 

exposições e/ou jornadas 

Carga horária do 

evento até 10 horas por 

evento (quando não for 

explícita a CH do 

evento, reconhece-se a 

CH mínima de 4 horas) 

Até 200 horas Certificado / 

declaração de 

participação. 

 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de 

sua publicação.  

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 30 de janeiro de 2018. 

 
 
 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
PRESIDENTE 

 
 

 

 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 02/2018 
 

 
A Presidente do Conselho Superior de Ensino, 

Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições, 
considerado o deliberado na 129ª. Reunião Ordinária do CONSEPE 
no dia 15 de dezembro de 2017, 

 
 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º - Alterar a Resolução CONSEPE nº 
75/2014, que reformulou o Projeto Acadêmico Curricular do Curso 
de Bacharelado em Ciências Econômicas, da Universidade 
Estadual de Santa Cruz, na forma indicada pelos parágrafos 
seguintes: 

 
§ 1º – O Art. 4º passa a vigorar com a seguinte 

redação:  
 
 O Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas 

oferecerá 100 (cem) vagas anuais, com uma entrada 
semestral por turno, sendo 50 (cinquenta) vagas no 
primeiro semestre no turno noturno e 50 (cinquenta) 
vagas no segundo semestre no turno matutino, 
integralizável em 3.540 horas, com duração de 9 (nove) 
semestres, a ser concluído em 4 (quatro) anos e meio, no 
mínimo, e em 7 (sete) anos, no máximo. 

 
§ 2º – O Art. 5º passa a vigorar com a seguinte 

redação: 
 

 Para integralização do curso, o aluno deverá cumprir 46 
(quarenta e seis) disciplinas, num total de 3.240 horas, 
distribuídas em 40 (quarenta) disciplinas obrigatórias e 6 
(seis) optativas, conforme Quadro Geral de Disciplinas 
com semestralização:  

 
 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

Disciplinas Deptº Nat Pré-Requisito (s) 
Cargas Horárias Créditos 

Sem 
T P Total T P Total 

Evolução do Capitalismo DCEC OB NH 60   60 4  4 1º 

Fundamentos Matemáticos DCET OB NH 60   60 4  4 1º 

Introdução à Economia DCEC OB NH 90   90 6  6 1º 

Fundamentos Filosóficos DFCH OB NH 60   60 4  4 1º 

Metodologia do Trabalho Científico DFCH OB NH 60   60 4  4 1º 

Contabilidade Social DCEC OB Introdução à Economia 30 60 90 2 2 4 2º 

Formação Econômica do Brasil DCEC OB NH 60   60 4  4 2º 

História do Pensamento Econômico I DCEC OB NH 60   60 4  4 2º 

Introdução às Ciências Sociais DFCH OB NH 60   60 4  4 2º 

Matemática Aplicada I DCET OB NH 60   60 4  4 2º 

Economia Brasileira e Contemporânea I DCEC OB Formação Econômica do Brasil 60   60 4  4 3º 

Estatística Aplicada I DCET OB NH 60   60 4  4 3º 

História do Pensamento Econô 
 
 
mico II 

DCEC OB História do Pensamento Econômico I 60   60 4  4 3º 

Matemática Aplicada II DCET OB Matemática Aplicada I 60   60 4  4 3º 

Teoria Microeconômica I DCEC OB Introdução à Economia; Matemática 
Aplicada I 

60   60 4  4 3º 

Economia Brasileira e Contemporânea II DCEC OB Economia Brasileira e Contemporânea 
I 

60   60 4  4 4º 

Economia Política DCEC OB História do Pensamento Econômico I 60   60 4  4 4º 

Estatística Aplicada II DCET OB Estatística Aplicada I 60   60 4  4 4º 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

Teoria Macroeconômica I DCEC OB Contabilidade Social 60   60 4  4 4º 

Teoria Microeconômica II DCEC OB Teoria Microeconômica I 60   60 4  4 4º 

Econometria I DCEC OB Introdução à Economia; Estatística 
Aplicada II 

60 30 90 4 1 5 5º 

Teoria Macroeconômica II DCEC OB Teoria Macroeconômica I 60   60 4  4 5º 

Economia do Setor Público DCEC OB Teoria Macroeconômica I 60 30 90 4 1 5 5º 

Economia Industrial DCEC OB Teoria Microeconômica II 60   60 4  4 5º 

Análise Econômico Financeira DCEC OB NT 60   60 4  4 5º 

Técnicas de Pesquisa em Economia I DCEC OB Metodologia do Trabalho Científico; 
Ter mais de 1300 horas aulas 
integralizadas 

60 30 90 4 1 5 6º 

Economia Internacional I DCEC OB Teoria Microeconômica II 60 30 90 4 1 5 6º 

Economia Monetária DCEC OB Teoria Macroeconômica II 60 30 90 4 1 5 6º 

Economia Regional e Urbana DCEC OB NT 60 30 90 4 1 5 6º 

Teoria Macroeconômica III DCEC OB Teoria Macroeconômica II 60   60 4  4 6º 

Técnicas de Pesquisa em Economia II DCEC OB Técnicas de Pesquisa em Economia I 30 60 90 2 2 4 7º 

Desenvolvimento Socioeconômico DCEC OB Teoria Macroeconômica III 60 30 90 4 1 5 7º 

Economia Internacional II DCEC OB Economia Monetária 60 30 90 4 1 5 7º 

Instituição do Direito Público e Privado DCJU
R 

OB NH 60   60 4  4 7º 

Contabilidade I DCAC OB NH 60   60 4  4 7º 

Optativa I   OP A depender da disciplina escolhida           8º 

Optativa II   OP A depender da disciplina escolhida           8º 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

Optativa III   OP A depender da disciplina escolhida           8º 

TGA I DCAC OB NH 60   60 4  4 8º 

Pesquisa Aplicada à Economia I DCEC OB Técnicas de Pesquisa em Economia II 30 90 120 2 3 5 8º 

Elaboração e Análise de Projetos DCEC OB Ter mais de 2000 horas aulas 
integralizadas 

30 90 120 2 3 5 8º 

Optativa IV   OP A depender da disciplina escolhida           9º 

Optativa V   OP A depender da disciplina escolhida           9º 

Optativa VI   OP A depender da disciplina escolhida           9º 

Conduta Profissional do Economista DCEC OB Ter mais de 2800 horas aulas 
integralizadas 

30   30 2  2 6º 

Pesquisa Aplicada à Economia II DCEC OB Pesquisa Aplicada à Economia I 30 90 120 2 3 5 9º 

 
§ 3º – O Art. 6º passa a vigorar com a seguinte redação:  
 

 O rol de disciplinas optativas que deverão compor o mínimo de 6 (seis) disciplinas e 360 horas a 
serem cursadas estão relacionadas abaixo: 

 
 
 
 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

Disciplinas Deptº Nat Pré-Requisito (s) 
Cargas Horárias Créditos 

T P Total T P Total 

Antropologia dos Grupos Afro-Brasileiros DFCH OP NH 60 
 

60 4 
 

4 

Contabilidade de Custos DCAC OP NH 60 
 

60 4 
 

4 

Direito Econômico DCJUR OP Instituição do Direito Público e Privado 60 
 

60 4 
 

4 

Direito Tributário DCJUR OP Instituição do Direito Público e Privado 60 
 

60 4 
 

4 

Econometria II DCEC OP Econometria I 60 
 

60 4 
 

4 

Economia Agrícola e Agronegócio DCEC OP Introdução à Economia 60 
 

60 4 
 

4 

Economia Baiana DCEC OP Introdução à Economia 60 
 

60 4 
 

4 

Economia da Região Cacaueira DCEC OP Introdução à Economia 60 
 

60 4 
 

4 

Economia da Tecnologia DCEC OP Teoria Microeconômica II 60 
 

60 4 
 

4 

Economia da Regulação DCEC OP Introdução à Economia 60 
 

60 4 
 

4 

Economia de Serviços DCEC OP Introdução à Economia 60 
 

60 4 
 

4 

Economia do Trabalho DCEC OP Introdução à Economia 60 
 

60 4 
 

4 

Economia do Turismo DCEC OP Introdução à Economia 60 
 

60 4 
 

4 

Economia e Cooperativismo DCEC OP Introdução à Economia 60 
 

60 4 
 

4 

Economia do Meio Ambiente DCEC OP Introdução à Economia 60 
 

60 4 
 

4 

Economia Empresarial DCEC OP Teoria Microeconômica II 60 
 

60 4 
 

4 

Economia Institucional DCEC OP Introdução à Economia 60 
 

60 4 
 

4 

Finanças Públicas DCEC OP Introdução à Economia 60 
 

60 4 
 

4 

Geografia Econômica DCEC OP Introdução à Economia 60 
 

60 4 
 

4 

História Indígena DFCH OP NH 60 
 

60 4 
 

4 

Inglês Instrumental DLA OP NH 60 
 

60 4 
 

4 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

Laboratório de Prática em Análise e 
Avaliação Econômico-financeira 

DCEC OP Ter mais de 1500 horas aulas integralizadas 60 30 90 4 1 4 

Laboratório de Prática em Consultoria 
Econômica 

DCEC OP Ter mais de 1500 horas aulas integralizadas 60 30 90 4 1 4 

Laboratório de Prática em Planejamento 
Econômico 

DCEC OP Ter mais de 1500 horas aulas cursadas 60 30 90 4 1 4 

Laboratório de Prática em Políticas 
Públicas 

DCEC OP Ter mais de 1500 horas aulas cursadas 60 30 90 4 1 4 

Leitura e Produção de Textos DLA OP NH 60 
 

60 4 
 

4 

Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS DLA OP NH 60 
 

60 4 
 

3 

Língua Portuguesa DLA OP NH 60 
 

60 4 
 

4 

Mercado de Capitais DCEC OP Economia Monetária 60 
 

60 4 
 

4 

Mercado e Comercialização DCEC OP Teoria Microeconômica II 60 
 

60 4 
 

4 

Planejamento Estratégico DCAC OP Introdução à Economia 60 
 

60 4 
 

4 

Política e Planejamento Econômico DCEC OP Introdução à Economia 60 
 

60 4 
 

4 

Políticas Públicas e Desenvolvimento 
Socioeconômico 

DCEC OP Introdução à Economia 60 
 

60 4 
 

4 

Tópicos Especiais em Economia 
Brasileira 

DCEC OP Ter mais de 900 horas aulas integralizadas 60 
 

60 4 
 

4 

Tópicos Especiais em Economia do Meio 
Ambiente 

DCEC OP Ter mais de 900 horas aulas integralizadas 60 
 

60 4 
 

4 

Tópicos Especiais em Economia do Setor 
Público 

DCEC OP Ter mais de 900 horas aulas integralizadas 60 
 

60 4 
 

4 

Tópicos Especiais em História do 
Pensamento Econômico 

DCEC OP Ter mais de 900 horas aulas integralizadas 60 
 

60 4 
 

4 

Tópicos Especiais em Macroeconomia DCEC OP Ter mais de 900 horas aulas integralizadas 60 
 

60 4 
 

4 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

Tópicos Especiais em Microeconomia DCEC OP Ter mais de 900 horas aulas integralizadas 60 
 

60 4 
 

4 

Tópicos Especiais em Economia 
Internacional 

DCEC OP Ter mais de 900 horas aulas integralizadas 60 
 

60 4 
 

4 

Economia Rural DCEC OP Introdução à Economia 60 
 

60 4 
 

4 

Engenharia Econômica DCEC OP Análise Econômico-Financeira 60 
 

60 4 
 

4 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

§ 4º – O Barema de Aproveitamento de 
Atividades Complementares, Modalidade Ensino, item 5; 
Modalidade Pesquisa, itens 1 e 2 e Modalidade Extensão, itens 
1, 2, 3, 4, 6, 7, 14 e 15, do  Art. 7º passa a vigorar com a 
seguinte redação:  

 

Modalidade Ensino 
   

Nº Atividade 
C.H. 

Atribuída 
C. H. MÁXIMA 
Aproveitada 

Comprovação 

5.    
       
       
  

Participação em Projetos de 
Ensino e de Iniciação à 
Docência (com ou sem bolsa), 
da UESC ou de outras IES 

40h por mês Até 200h  Certificado/declaração 
de participação 

Modalidade Pesquisa 

   
Nº Atividade C.H. 

Atribuída 
C. H. MÁXIMA 
Aproveitada 

Comprovação 

1. Participação em iniciação 
científica da UESC (com ou 
sem bolsa) – 
PIBIC/PROBIC/PROIC 

40h por mês Até 200h Certificado de 
participação emitido 
pela PROPP 

2 Participação em projetos de 
pesquisa da UESC ou de 
outras IES (com ou sem bolsa) 

40h por mês Até 200h Certificado de 
participação emitido 
pela PROPP ou 
declaração do 
Professor 
Coordenador/ 
Orientador  

Modalidade Extensão  

   
Nº 

Atividade 
C.H. 

Atribuída 
C. H. MÁXIMA 
Aproveitada 

Comprovação 

1.    
    

Atuação profissional nas áreas 
de atribuição do economista 

40h por mês Até 200h Atestado emitido pela 
empresa 
(pública/privada) 
contendo descrição das 
atividades 
desenvolvidas 

2.    
   

Cursos/minicursos diversos que 
qualifiquem o estudante dentro 
da área de conhecimento da 
Economia 

Até 20h por 
curso 

Até 200h Certificado/declaração 
de participação 

3.    
   

Cursos/minicursos diversos que 
qualifiquem o estudante nas 
diversas áreas do conhecimento 

Até 20h por 
curso 

Até 50h Certificado/declaração 
de participação 

4.   Estágio supervisionado não-
obrigatório 

40h por mês Até 200h Contrato de estágio 

6.    
  

Monitoria em eventos científicos 10h por 
monitoria 

Até 60h Certificado/declaração 
de participação 

7.    
    

Organização de Eventos 
Acadêmico-Científicos 

40h por ação Até 80h Certificado/declaração 
de participação 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

14. Representação estudantil junto 
às instâncias deliberativas da 
Universidade 

30h por 
semestre 

Até 120h Certificado/declaração 
de participação 

15. 
     

Representação estudantil junto 
ao Centro Acadêmico do Curso 
de Ciências Econômicas ou 
Diretório Central dos 
Estudantes da UESC 

30h por 
semestre 

Até 120h Certificado/declaração 
de participação 

 
Art. 2º - As disciplinas obrigatórias e optativas 

cursadas, que foram modificadas em sua nomenclatura, carga 
horária e, ou creditação, serão equivalentes às disciplinas conforme 
o quadro abaixo: 
 

Disciplinas do Currículo 
(Cursadas) 

Cargas 
Horárias 

CR Disciplina Nova do Currículo  
(Equivalente) 

Cargas 
Horárias 

CR 

Introdução à Filosofia 60 4 Fundamentos Filosóficos 60 4 

Fundamentos de Matemática 60 4 Fundamentos Matemáticos 60 4 

Matemática Aplicada à 
Economia I 

60 4 Matemática Aplicada I 60 4 

Matemática Aplicada à 
Economia II 

90 6 Matemática Aplicada II 60 4 

Estatística Aplicada à 
Economia I 

60 4 Estatística Aplicada I 60 4 

Estatística Aplicada à 
Economia II 

60 4 Estatística Aplicada II 60 4 

Introdução à Administração 60 4 TGA I 60 4 

Fundamentos do Direito 30 2 Instituição do Direito Público e 
Privado 

60 4 

Leitura e Produção de Textos 75 4 Leitura e Produção de Textos 60 4 

Introdução à Contabilidade 60 4 Contabilidade I 60 4 

Análise Econômico Financeira 90 4 Análise Econômico Financeira 60 4 

Economia Política 90 5 Economia Política 60 4 

Economia Internacional II 60 4 Economia Internacional II 90 5 

Econometria II 90 5 Econometria II 60 4 

Economia do Trabalho 90 5 Economia do Trabalho 60 4 

Tópicos Especiais em Meio 
Ambiente 

90 5 Tópicos Especiais em Meio 
Ambiente 

60 4 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

Não existe - - Economia Rural 60 4 

Não existe   Engenharia Econômica 60 4 

Não existe   Tópicos Especiais em 
Macroeconomia 

60 4 

Não existe   Tópicos Especiais em 
Microeconomia 

60 4 

Não existe   Tópicos Especiais em 
Economia Internacional 

60 4 

 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data 

de sua publicação. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 15 de janeiro de 2018. 

 

 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
PRESIDENTE 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

